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1. Úvod

Lidské zdroje všech organizací představují jejich ústřední hodnotu, neboť právě ony

uvádějí do pohybu zdroje ostatní, finanční, technické, informační, organizační a řídící. Přitom

lidské zdroje nevyhnutelně vyžadují náležitou péči a přiměřené investice, které mají

rozmanitou podobu a podílí se na nich řada oborů včetně psychologie.

Armáda České republiky (AČR) představuje organizaci svého druhu. Zájem o její

lidskou složku v ní má dlouhou tradici a to včetně zdravotních souvislostí, které jsou

v současné době prezentovány specifickým rozvojem špičkového vojenského zdravotnictví.

Již po nějakou dobu Armáda České republiky v rámci plnění svých aliančních povinností

vysílá ročně několik set vojenských profesionálů do zahraničních misí, což v sobě zahrnuje

nutnost zvládnout komplexní zdravotní výběrový proces, dnes s významnou účastí oboru

psychologie. S tím souvisí i odborná péče o několik tisíc veteránů, od operací v Perském

zálivu po boje proti terorismu vedené v Afghánistánu a v Iráku.

Charakter bezpečnostního prostředí bude i nadále vyžadovat komplexní přístup

mezinárodního společenství při řešení krizových situací a tak vojenská síla zůstane i do

budoucna důležitým faktorem. Z tohoto důvodu musí být Ozbrojené síly České republiky

schopny rychlého nasazení do operací odehrávajících se mimo území NATO a EU, ve značné

vzdálenosti od hranic ČR a v klimaticky i kulturně nezvyklém prostředí. Vytváření

takovýchto rychle a účinně nasaditelných sil v rámci operací NATO znamená i zvýšenou

schopnost rychle reagovat na nenadálé situace v rámci euroatlantického prostoru, ale i za jeho

hranicemi. Zvyšuje se tím nejen schopnost vést operace mimo čl. 5 Severoatlantické smlouvy,

ale i schopnost pružné alianční kolektivní obrany bez nutnosti udržovat početné stacionární

síly schopné působit jen na vlastním teritoriu.
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Z mnoha důvodů mají všechny organizace velký zájem na vytvoření a udržení

špičkového personálu, ale nikde nemá nedostatek kvalitního personálu tak nákladné a

závažné, a často také smrtelné, dopady jako ve vojenském sektoru. Proto se každá armáda

velice detailně věnuje budování vojenského sboru, do kterého jsou v průběhu výcviku

vkládány obrovské zdroje (náklady na vzdělání, výcvik, vybavení atd.) a očekává, že se jí

investice vrátí tím, že vycvičení vojáci doslouží své kontrakty až do období přirozeného

odchodu do výsluhy (Langkamer, 2008). Všechny ostatní druhy předčasného ukončení

pracovního vztahu, především ze zdravotních důvodů, představují nejen významné zvýšení

nákladů, ale ve vojenském rezortu mohou přinášet i jiná rizika, především obranného

charakteru. Proto jsou na kvalitu zdravotní a sociální péče ve prospěch vojáků a jejich rodin

kladeny vysoké nároky.

Účast v zahraničních misích je z politického, vojenského, medicínského i

psychologického hlediska definována jako rozmístění jednotek v krizovém válečném prostoru

s vysokou mírou jak somatické, tak psychické zátěže za ztížených klimatických podmínek a

ohrožení života. Jako taková je ošetřena speciálními resortními předpisy, mezi nimiž jsou

významně zastoupeny medicínsko-psychologické aspekty. V praxi to znamená, že každý

voják, který má být z jakéhokoliv důvodu vyslán plnit bojové povinnosti do zahraničí, se musí

podrobit přísnému komplexnímu zdravotnímu vyšetření ve vojenské nemocnici, jehož

součástí je také psychologické vyšetření.

Česká republika se v období své novodobé historie zúčastnila již 26-ti různých

vojenských misí, do kterých v průběhu 19-ti let vyslala 23.519 vojáků, ročně vysílá

v průměrně několik set lidí. Aby byly naplněny počty všech kontingentů je nutno vyšetřit až

dvojnásobný počet zvažovaných uchazečů.
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Počet obyvatelstva ve věku 20 – 29 let, který je pro vstup do AČR optimální, poklesne

do roku 2017 přibližně o 200 000, tedy přibližně na 1 185 775 osob (bez cizinců

s dlouhodobým nebo trvalým pobytem v ČR). Tento počet je dostatečný pro obměnu

personálu resortu pravidelným náborem, který se bude po dosažení cílových počtů v AČR

pohybovat ročně maximálně do 2000 osob. To jsou počty, které fyzicky projdou

psychologickými pracovišti ve vojenských nemocnicích a budou psychologicky posuzovány

také pro zahraniční mise. Zhoršující náborovou situaci je nutno předpokládat v oblasti

fyzických schopností a zdravotně psychologických kritérií pro přijetí do služebního poměru

vojáka z povolání. V současné době je z uvedených důvodů odmítáno přibližně 48%

uchazečů, jen z důvodů psychologických je to přibližně 30% uchazečů.

V poslední době se i v AČR, tak jako v ostatních členských zemích NATO již dříve,

odborný a výzkumný zájem zaciluje na dvě důležité oblasti – podrobné zdravotnické

vyšetření, včetně psychologického, před výjezdem do mise a na stejně podrobné vyšetření po

návratu do vlasti, včetně posouzení zpětného znovuzačlenění do života, a to také v souvislosti

s možností rozvoje posttraumatické stresové poruchy.

Především tedy úsilí ochránit vlastní vojáky před zdravotními následky bojových misí

je úkolem, který stojí před vojenským zdravotnictvím. Účast psychologů na tomto úkolu je

významná hlavně z toho hlediska, že je to v naší republice jedna z mála příležitostí být

efektivně postaven na stejnou úroveň jako lékařské obory. To, že se psychologie v oblasti

vojenského prostředí dostala do této pozice je skutečně významný posun. Základ tohoto

„úspěchu“ je však založen v celosvětovém boomu, který tento obor zažívá v souvislosti

s nesmírně zátěžovými situacemi, které se odehrávají v současných válečných zónách,

především v Iráku a v Afghánistánu. Stres působící na vojáky rozmístěné do těchto oblastí

vyžaduje účinnou psychologickou podporu. „Psychická zranění“ způsobená v oblastech
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konfliktu vyřazují z boje až jednu třetinu vojáků a jsou tak vedle fyzických zranění, velkým

problémem, který je potřeba řešit a kterému se také v posledním období věnuje řada

odborných výzkumů.

Narůstající výskyt posttraumatické stresové poruchy a další související psychické

komplikace a psychiatrické symptomy, především deprese, úzkostné choroby a závislosti na

návykových látkách, plynoucí z účasti ve válečných bojích, přiměly v podstatě všechny

členské státy NATO přijmout nové doktríny, které tento stav řeší. Především nárůst

zdravotních komplikací, který úzce souvisí se současným intenzivním bojem proti světovému

terorismu zvláště na území Afghánistánu, vede i k dalším praktickým problémům

souvisejících s nasazením bojových jednotek do těchto oblastí. Z důvodů nedostatku vojáků je

velení armád nuceno zhoršovat podmínky vojáků, například prodlužováním délky působení v

misích nad šest měsíců (současné americké jednotky v působí v Afghánistánu 15 měsíců),

pracovním přetěžováním a dalšími nařízeními.

Z těchto důvodů je velmi důležité provést v rámci psychologických výběrů před

nástupem na misi kvalitní a spolehlivé psychologické vyšetření, které zajistí, že do misí budou

odesláni skutečně kvalitní profesionální jedinci, kteří v obtížných podmínkách obstojí,

zvládnou krizové situace a po splnění úkolu se ve zdraví vrátí do vlasti, dobře se začlení do

pracovních a rodinných rolí a v časovém odstupu budou moci být znovu vysláni do další

bojové mise.
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2. Cíl práce

Předkládaná práce je výsledkem více než sedmileté intenzivní snahy popsat, v českém

prostředí poprvé, souvislosti mezi zdravotními komplikacemi vojáků a jejich konkrétním

pracovním nasazením v klimaticky náročném a život ohrožujícm prostředí bojových misí a

přispět také ke zlepšení konkrétní diagnostické praxe odborného klinického oddělení vojenské

nemocnice. Primárně si klade za cíl především co nejpřesněji popsat klíčové fáze vlastního

psychologického diagnostického a výběrového procesu, které umožní získat co nejvalidnější

data k provedení spolehlivých odborných závěrů. Vysílat zdravé a dobře připravené vojáky do

bojových misí je důležitým krokem k tomu, aby byl zajištěn i jejich dobrý návrat domů.

Zkoumat a pomocí psychologických vyšetřovacích metod se pokusit detekovat ty

prediktory, které by bylo možno označit za klíčové pro následný rozvoj PTSD u osob


[…]


mezinárodních jednotek.

Ad 2.

Výzkum prokázal, že hodnoty symptomů PTSD vyskytující se u českých vojáků, jsou

srovnatelné se zahraničními studiemi. Počet vojáků Armády ČR s diagnostikovanou

posttraumatickou stresovou poruchou podle DSM-IV-R (podle MKN Dg: F 43.1) se na

základě údajů poskytnutých psychiatrickými odděleními vojenských nemocnic MO ČR

pohybuje kolem 1%. To je údaj nižší, ale srovnatelný s hodnotami států NATO (průměr je

kolem 2%, kromě USA). Námi zjišťovaná symptomatika posttraumatické stresové poruchy

detekovaná psychologickým vyšetřením dosahuje u českých jednotek průměrné hodnoty 8%.

Mírně se liší mezi jednotlivými vojenskými misemi, které v současné době česká armáda

v zahraničí udržuje, nejvyšší hodnoty, 11%, dosahuje v misi v Afghánistánu, další mise

v Iráku a v Kosovu jsou srovnatelné, 5,98%, respektive 6,8%. Ženy mají signifikantně vyšší

hodnoty než muži, skórují výše ve všech hodnotách zvyšujících pravděpodobnost rozvoje

symptomatiky PTSD. Mise v Afghánistánu se od druhých dvou misí liší především aktuálně
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největším traumatickým zatížením, které je dokladováno nejtěžšími boji, kdy nacházíme

shodu mezi očekáváním a skutečnou intenzitou prožívání traumatických událostí.

Ad 3.

Provedený výzkum nepřinesl průkaz žádného nového prediktoru PTSD, nebyl

prokázán žádný nový, jedinečně vymezený a dostatečně silný prediktor klíčový pro rozvoj

PTSD.

Potvrdili jsme, že i v českém vojenském prostředí, tak jako v jiných zemích, existuje

určitý komplex několika faktorů, které jsou pro pravděpodobnostní rozvoj symptomů PTSD

kriteriální. Jedná se především o faktory věku, pohlaví, inteligence, schopnosti řešit problémy

v zátěži, osobnostní struktury, vyzrálosti a životních postojů, motivace. Rozhodujícím je pak

ale vlastní trauma či stresová zátěž v konkrétní prožívané intenzitě.

Naše zjištění dávají dosti silnou podporu pro tvrzení, že především určité osobnostní

rysy, jako je schopnost porozumět situaci, důvěra ve vlastní schopnost zvládat situace, chápat

a být srozuměn se smyslem úkolu, jsou důležité protektivní faktory ve vztahu k rozvoji

následných zdravotních komplikací po prožitém válečném traumatu.

Ad 4.

Na základě výsledků výzkumu bylo prokázáno, že obě srovnávané skupiny se liší

v řadě ukazatelů důležitých z hlediska pravděpodobnosti rozvoje symptomatiky PTSD.

Obecná populace uchazečů o vstup do AČR je méně vyrovnána, věkově mladší, s nižšími

hodnotami v oblasti intelektu a výkonnosti psychických funkcí v zátěži, s vyššími hodnotami

neurotických příznaků, nižší rezistencí vůči stresu, s nižší nebo jasnou motivací, 10% z nich

přímo odmítá účast ve válečných operacích v misích.
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 Naproti tomu profesionální vojáci jsou skupinou homogenní, vyrovnanou, s vyššími

hodnotami intelektu a odolnosti psychických funkcí v zátěži, více osobnostně vyzrálou,

postojově vyhraněnou, motivovanou.

Dá se tedy usuzovat, že pokud by do zahraničních misí byli vysíláni bez

psychologického výběru všichni žadatelé, kteří se uchází o možnost vstoupit do AČR,

s vysokou pravděpodobností by se zvýšil počet osob se symptomy PTSD.
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Prediktory rozvoje posttraumatické stresové poruchy ve vztahu k profesnímu výběru

Abstrakt

Práce pojednává o vlivu traumatických událostí na zdraví vojáků rozmístěných v rámci

vojenských misí do válečných zón v Afghánistánu, Iráku a Kosovu. Cílem je popsat vliv

nadměrného působení stresu v jeho intenzitě a chronicitě a detekovat prediktory rozvoje

posttraumatické stresové poruchy. PTSD je v současné době jedním z nejrozšířenějších

následků bojového stresu, který způsobuje vážné zdravotní komplikace. Tyto komplikace

mají vztah ke kvalitě života, postihují také rodiny vojáků, omezují znovuzapojení do

pracovního života, zvyšují riziko selhání, snižují bojeschopnost a také ovlivňují možnosti

opakovaného vysílání vojáků do dalších misí. Výsledky jsou využitelné pro psychologický

výběr vojenského personálu, výcvik, plánování programů prevence, diagnostiky a terapie

následků bojového stresu. Mezi základními prediktory PTSD jsou zkoumány věk, pohlaví,

inteligence, výkonnost psychických funkcí v zátěži a osobnostní rysy, především osobnostní

konstrukty nezdolnosti a sense of koherence. Výsledky vychází ze zkušenosti s českými

vojáky rozmístěnými do zahraničních misí, jsou ale porovnávány i se zahraničními

zkušenostmi.
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PTSD predictors related to professional selection

Abstract

The research study deal with influences of traumatic events on military personnel

deployed to war zones of Afghanistan, Iraq and Kosovo. Describing influence of excessive

stress in its intensity and chronicity, and detect predictors of PTSD is the main task of the

study. PTSD is now one of the most extended combat stress outcomes which cause serious

health problems. These problems often influence soldier´s family, limit re-union, increase risk

of failure, redukce ability to figur, and influence future deployment. Results are useable for

military personnel selection, training, prevention planning, diagnostic process and treatment

of traumatic stress consquences. Main PTSD predictors studied were age, race, intelligence,

psychic functions performance in stress conditions, personality, especially Hardiness and

Sense of Coherence. Results are from Czech soldiers deployed in missions abroad, also the

international studies comparison is made.