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Předkládaná diseiiační práce navazuje na výzkumný úkol řešený v letech 2001 - 2005
,.Stress and Psychological Suppmi in Modem Military Operations" v rámci NATO a také na
projekt Ministerstva obrany ČR "Moderátory zdraví a zvládání stresu u účastníků misí" z let
2005-2007. Účast v obou výzkumech byla nejen odborným východiskem pro předkládanou
práci, ale výsledky byly zahrnuty do oficiálního dokumentu NA TO, shrnujícím základní
doporučení ve zkoumané oblasti. Empirické výsledky, prezentované na tuzemských i
zahraničních konferencích se setkaly s pozitivním ohlasem a částečně byly využity jako
podklad pro tvorbu českých norem v upraveném dotazníku "Stress profile", vydan)r v roce
2006 nakladatelstvím Testcentrum- Hogrefe.

Základním cílem práce bylo zjištění a zhodnocení prediktorů rozvoje posttraumatické
stresové poruchy (PTSD). Nejen těch, kde o příčinných souvislostech není pochyb, ale i těch,
jejichž vztah k rozvoji posttraumatické stresové poruchy je méně prozkoumán a mezi něž
pati'í i sociálně psychologické otázky a oblasti, související s oborem psychologie práce.
Autorovi šlo o ověření významu vybraných psychologických metod důležitých pro predikci
PTSD a o zmapování výskytu PTSD u vojáků nasazených v misích a o rozlišení jednotlivých
mi:si. Na základě porovnání výsledků před a po misi se pokusil určit klíčové prediktory
rozvoje PTSD u českých účastníkú. Dále se zajímal o rozdíl mezi obecnou populaci uchazečú
o vojenské povolání a profesionálními vojáky z hlediska predikce rozvoje PTSD.

V teoretické části předkládané disertace přehledným způsobem na základě zpracování
světových literárních pramenů uvádí hlavní směry odborných názorú na PTSD (historie,
epidemiologie, prevalence, etiopatogeneze, genetické a biologické a zdravotní faktory, vliv
stresu). Detailněji rozebírá rizikové faktory PTSD (pre -, peri- i posttraumatické faktory)
hlavně vzhledem k možné predikci rozvoje potíží. Pozornost také věnuje rizikovým faktorům
spojených s bojovým stresem ve vztahu k pohlaví, rase nebo etniku, věku, psychiatrické
anamnéze. Osobnostní nezdolnost, strategie zvládání, pocit kontroly situace (Hardinnes,
Cop ing Strategies. Sense oť Control), socioekonomický a vojenský status, sociální podpora,
vystavení bojovému stresu, fyzická zranění, stresory v oblast rozmístění i během boje jsou
dalšími okruhem témat, jež autor zpracovává s pomocí literárních pramenú.

V části, kde se podrobněji zabývá determinantami výkonu vojenské profese, pracovní
zátěži (stresem), osobnostními konstrukty, které ovlivňují stres, se více zaměřuje také na
sociálně psychologické aspekty, které výrazně modifikují průběh rozvoje PTDS, protože se
uplatl''lují jednak na straně osobnosti ( premorbidní osobnostní struktura ve vztahu
k sociálnímu prostředí), jednak na straně traumatu. Není pochyb o tom, že pro rozvoj PTSD
maji sociální aspekty (sociální podpora) po traumatické události rozhodující význam.

Proto kvalitně provedený výběr, jehož klíčovou částí je psychologické vyšetření,
v)ccvík a příprava, dobré rodinné vztahy před odjezdem i zvyšování odolnosti ke stresu spolu
s odbornou podporou v místě nasazení je dúležitým předpokladem pro prevenci a řešení krizí
v misích a je také podmínkou úspěšného zapojení po návratu do rodiny, do sociálních vztahú
i do práce.

V teoretické části autor prokázal, že umí pracovat s literaturou, dobře se vyjadřuje,
píše zajímavě a čtivě. K této části práce mám jen okrajové formální připomínky (např.
pf·eklepy str. 24,32,36,78,91, nejednotné psaní flašbek- flashback). Osobně mne zaujala
pasáž. týkající se etiopatogeneze PTSD, ve které autor diskutuje vztah hodnot kortizolu,
akutního a chronického stresu i změn jeho hladiny při rozvoji PTDS. Dovolí-li to časové i
provozní možnosti, myslím, že by stálo za to, se této interdisciplinární problematice
v budoucnu podrobněji věnovat. A to nejen proto, že by hladina kortizolu (hlavně změny
jejího diurnálního kolísání) mohla sloužit jako dobrý ukazatel schopnosti nebo neschopnosti
jedince zvládat stres, ale bylo by pravděpodobně možné posoudit hloubku PTSD i stav
rekuperace u jednotlivých osob. (Vyžadovalo by to, ovšem intraindividuální sledování).

Ve výzkumné části práce, která vycházela z potřeb praxe a navazovala na výzkum
v ostatních státech NATO šlo o zkoumání trendů rozvoje posttraumatické stresové poruchy u
českých účastníků zahraničních misí. Protože je nutné co nejlépe ochránit vojáky vysílané do
misí z medicínského i psychologického hlediska, je kvalitní zdravotní a psychologický výběr
nezbytný. V předkládané studii šlo hlavně o to určit, které ze standardně používaných metod
lze použít jako prediktorů této poruchy a tak zpřesnit diagnostiku. Kromě aspektů zdravotních
jsou ve hře i aspekty ekonomické, forenzní i vojenské.

Bylo vyšetřeno celkem 7597 osob. Z toho 4913 osob- profesionálních vojáků
žádajících o zařazení do zahraničních misí, bylo zařazeno do experimentální skupiny a jako
kontrola sloužila skupina 2684 žadatelů o vstup do armády. Profesionální vojáci byli skupinou
více homogenizovanou, s užším věkovým rozpětím i motivačním rámcem a vlastní měření
bylo provedeno na osobách vysílaných do Kosova (mise KFOR), do Iráku, i Afgánistánu
(mise lSAF). Uchazeči o vstup do armády byli skupinou méně homogenizovanou, s větším
vzdělanostním i motivačním spektrem a se širším věkovým rozpětím.

Všichni byli vyšetřeni speciálně sestavenou sadou psychologických diagnostických
metod a podrobili se klinickému rozhovoru před odjezdem na plánovanou zahraniční misi. Po
návratu z misí byli cíleně psychologicky vyšetřeni se zaměřením na detekci symptomů PTSD.
Pro potřeby výzkumu byla sbírána a vyhodnocována data, která zahrnovala demografické
údaje, vyšetření kognitivních funkcí, výkonnost v modelovaných zátěžových podmínkách,
osobnostní strukturu a po návratu z mise symptomy PTSD jak pomocí dotazníkl! tak i
Hzen)rm klinickým rozhovorem.

Výsledky 4913 byly statisticky zpracovány pomocí neparametrických metod (Mann­
Whitneúv test, Spearmanova korelační analýza) protože distribuce dat neodpovídala
Gaussovu rozložení. Bylo prokázáno, že vybraná kombinace psychologických testových i
dotazníkových metod spolu s metodou řízeného klinického rozhovoru byla zvolena správně a
lze na jejím podkladě predikovat symptomy PTSD. Navíc, jsou srovnatelné se zahraničními
postupy, takže je lze použít v případě sdílení informací, nebo při výběru do společných
zahraničních jednotek.

Hodnoty symptomú PTSD u českých vojákú se ukázaly být srovnatelné s hodnotami
v zahraničních studiích. Prúměmá hodnota symptomatiky postraumatické stresové poruchy
byla 8%, nejvyšší v Afgánistánu (ll%), V Iráku a Kosovu srovnatelné (5,98 a 6,8). Ženy
skórovaly ve všech hodnotách zvyšujících pravděpodobnost rozvoje dynamiky PTSD výše
než muži.

Výzkum nepřinesl průkaz žádného nového prediktoru PTSD, bylo potvrzeno, že stejně
jako v jin)'ch zemích se vedle faktorů jako je věk, pohlaví, inteligence, schopnost řešit
problémy ve stresu, osobnostní struktura, vyzrálost životních postojů a motivace je klíčové
vlastní konkrétní trauma či stres. Na základě výsledků lze tvrdit, že určité osobnostní rysy,
jako je schopnost porozumět situaci, důvěra ve vlastní schopnost situaci zvládat, chápat smysl
úkolu apod. jsou velmi důležitými faktory ve vztahu k rozvoji komplikací po prožitém
válečném traumatu.

Výsledky prokázaly, že experimentální a kontrolní skupina se liší v řadě ukazatelů
z hlediska pravděpodobnosti rozvoje symptomatiky PTSD. Na rozdíl od skupiny
profesionálních vojáku jsou uchazeči o vstup do armády skupinou méně homogenní, jsou
věkově mladší, mají nižší intelekt i nižší hodnoty ve výkonnosti v psychických funkcích
v zátěži, mají vyšší skóre v neuroticitě, vykazují nižší rezistenci vůči stresu, nižší motivaci
k účasti v zahraničních misích. Výsledky podtrhávají nutnost psychologického výběru
žadatelú do misí, jinak by počet osob se symptomy posttraurnatické stresové poruchy
pravděpodobně výrazně stoupl, se všemi důsledky zdravotními, sociálními i ekonomickými.

K výzkumné části práce, kterou považuji za velmi důležitou z praktického hlediska,
nemám výhrady, pokud jde o metodologické zpracování. Byly zformulovány hypotézy,
zvoleny a dostatečně popsány zkoumané soubory, použité metody i zvoleno adekvátní
statistické zpracování. Pokud mám nějaké připomínky, tak spíše formální a zejména, pokud
by měl autor v úmyslu výsledky publikovat (a myslím, že by měl) stálo by za to zvážit, zda by
nebylo vhodnější- pro lepší přehlednost výsledků- uvedené tabulky, ve kterých prezentuje
zpracO\ané výsledku buď detailněji okomentovat v textu (včetně vysvětlení zkratek), nebo je
dát do příloh a v rozboru výsledků a diskusi na ně odkazovat. Myslím, že by tato změna
umožnila rychlejší a lepší orientaci v textu.

Závěr: Práci hodnotím jako velmi kvalitní, splňuje požadovaná kriteria a doporučuji ji
k obhajobě.

V Praze 21.4.2009 doc. MUDr. Helena Machačová, CSc.
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